Nei passaggi più esposti occorreva prevedere che lo scorrimento delle acque fosse bene incanalato o coperto. Ogni cittadino era poi tenuto a evitare tutto ciò che avesse provocato il loro inquinamento, sotto pena di cinque lire imperiali per ogni persona e per ogni abuso. Chi avesse denunciato il trasgressore avrebbe ricevuto metà della somma.

Coloro che possedevano fondi lungo i canali erano obbligati dagli Statuti a mantenerli puliti e a procurare che il deflusso dell'acqua non deviasse dal solco abituale invadendo i prati, tranne nel periodo invernale, quando il ghiaccio già avrebbe provveduto da solo a custodire la purezza dello scorrimento al di sotto della crosta. Per il resto dell'anno rimaneva fissato per l'intero territorio: *quod fontes existentes a Pantanaccio de Ranera ultra et a Pantanaccio citra usque ad Terram Mastram, teneantur per illos qui habent possessiones seu bona secus ipsas stratas, sub pena soldorum quinque imperialium a Pantanaccio ultra versus Furvam, et soldorum decem a Pantanaccio citra usque ad Terram Mastram; et etiam vie et strate teneantur bene aptate et munde per personas habentes bona et possessiones iuxta ipsas vias et stratas a ponte de Osteglio infra usque ad Sanctum Britium, sub pena soldorum quinque pro qualibet persona et vice, ubi non reperiretur via bene aptata et munda, et omni anno hieme temptetur* (StCBurm, c. 191).

All'interno degli abitati, con l'aumento delle persone affluenti alle fontane e col moltiplicarsi delle occasioni, le cause di inquinamento erano sempre in agguato in ogni stagione e in ogni ora del giorno e della notte.

Nella pergamena di Oga si stabilisce, già in previsione della costruzione della fontana: quod sit pena cuilibet persone accipienti ex *ruto* [= immondizia, dial. *al rut*] *quod sit circa bulleum construendum* alla Borchia, prope ortum Marioli Tonioli Iacobi Tonioli, absque licentia ipsius Marioli (Perg. e QCons). Gli Statuti richiamano le circostanze che potevano prestarsi agli abusi più frequenti: quod nulla persona debeat lavare aliquos pannos, viscera, herbas nec aliquas alias res turpes, que devastent nec deturpent aquam in aliquo buleo Terre Mastre, in quo defundit seu decurrit aqua fluens a canalibus, excepto buleo illorum de Sancto Ioanne, et salvo quod boche odiorum bene possint moliari sine banno (StCBurm, c. 190).

Si vieta inoltre: quod nulla persona debeat ponere extra aquam, nec vacuare aliqua bulea existentia in Terra Mastra, dum ipsa aqua vadat et fluat per vias. Nessuno aveva il diritto di giocare con le acque pubbliche né di distornerle a proprio tornaconto, a scapito della comunità.

La richiesta degli ogolini e la delibera del Consiglio

<p>ACB. Quaternus Consiliorum, sorte primaverile 1558, die sabbati ultimo aprilis</p>	<p>Pergamena dell'Archivio parrocchiale di Oga</p> <p>[Partitum Consilii illorum de Oga circa bulleum et alia ut intus].</p> <p>In nomine Domini. Amen. Anno 1558, die [sa]bbati ultimo mensis aprilis. Sub regimine spectabilis Domini Valentini V[a]ltharth de Tenno honorabilis Potestatis Communis et Terre Burmii et in procuratione² Nobilium Virorum Dominorum Iohannis del Presta et Iohannis Caxolarii, amborum Officialium Maiorum predicti Communis ac in Caniparia Bernardini Frachalosini Caniparii Maioris predicti Communis Burmii, in Stuffa magna Palatii congregatum simul et convocatum fuit Consilium suprascripti Communis Burmii sono campane more solito, quod Consilium fuit in concordia, nemine eorum</p>
---	--

² Nell'orig.: *procreatione*.

Item quod supplicatio in presenti Consilio ex parte Vicinorum de Oga huius tenoris: Die sabbati ultimo aprilis 1558: supplicatio Magnifico Consilio Comitatus Burmii ex parte Ioannis Petri dicti dela Roch, Christofori *Salomonis*, Baldassaris quondam Francisci Petri Apollonii, Andree de la Galina, Bartolomei quondam Petri Christofori Andree et Iacobi quondam Tonii Christofori de Andrea, omnium sex de Oga, tamquam deputatorum per Vicinantiam de Oga, ad de novo conducendum seu conduci faciendum cursum unum aque in ipsa Contrata de Oga pro necessitate ipsius Vicinantie et ad compartiendam ipsam aquam in duobus cursis pro *maiori* comodo ipsorum Vicinorum et superinde facere fieri duos *bulleos* in ipsa Contrata ut sit commodum ipsis Vicinis ut supra et eorum bestiaminibus ut dignemini confirmare ipsos deputatos superius nominatos cum omni auctoritate et libertate, superinde ordinare quicquid expediens fuerit circa id negotium, ac facere et imponere taleam dictis Vicinis pro tali negotio fiendo cum iuribus summariis exigendi ipsam taleam, et si opus erit possint elligere exactorem cum iuribus summariis ut supra, et precipere cuilibet Vicino ut stet et contribuat in expensis superinde [fiendis] et quod sit pena librarum *suprascriptarum* cuilibet persone devastanti ipsum cursum et buleum sive bulleos pro singula persona

in testimonium alterius persone fidedigne possit portare accusam dominis Officialibus qui erunt per

discrepante, quod supplicatio in presenti Consilio porrecta ex parte Vicinorum de Oga huius tenoris: Die sabbati ultimo aprilis 1558. Supplicatur Magnifico Consilio Communitatis Burmii ex parte Iohannis Petri dicti della Roch, Christofori *Salamonis*, Baldassaris quondam Francisci Petri Apollonii, Andree della Galina, Bartolomei quondam Petri Christofori Andree et Iacobi quondam Tonii Christofori de Andrea, omnium sex de Oga, tamquam deputatorum per Vicinantiam de Oga, ad de novo conducendum seu conduci faciendum cursum unum aque in ipsa contrata de Oga pro necessitate ipsius Vicinantie et ad compartiendam ipsam aquam in duobus cursis pro *mayori* comodo ipsorum Vicinorum et superinde facere fieri duos *buleos* in ipsa Contrata ut sit commodum ipsis Vicinis ut supra et eorum bestiaminibus ut dignemini con[firmare]³ ipsos deputatos superius nominatos cum omni auctoritate et libertate, superinde ordinare quicquid expediens fuerit circa id negotium ac facere et imponere taleam dictis Vicinis pro tali negotio fiendo cum iuribus summariis exigendi ipsam taleam, et si opus erit possint elligere exactorem cum iuribus summariis ut supra, et precipere cuilibet Vicino ut stet et contribuat in expensis superinde fiendis et quod sit pena librarum *quinque imperialium* cuilibet persone devastanti ipsum cursum et buleum sive bulleos pro singula persona *et vice, medietas cuius pene perveniat in Communi et altera medietas accusatori, et quelibet persona* in testimonium alterius persone fidedigne possit portare accusam dominis Officialibus qui erunt per

³ Lettura difficile a causa della piegatura della pergamena.

tempora.
Item quod [sit pena cui]bet persone accipienti ex ruto quod sit circa bulleum construendum ala Borchia, prope ortum Marioli Tonioli Iacobi Tonioli, absque licentia ipsius Marioli, videlicet soldos 20 imperiales pro qualibet persona et vice, cuius medietas perveniat predicto Communi et altera medietas predicto Mariolo et heredibus suis perpetualliter in confiniis tamen usque ad mediam stratam prope ipsum bulleum in omnibus ut declaratum est in instrumento venditionis facto per ipsum Mariolum dictis deputatis sive *cambii* superinde facti, rogati per me Nicolaum Grassonum die 25 [men]sis presentis, et quod dicti deputati possint et valeant accipere illud totum lignamen quod erit expediens circa ipsum negotium tam pro ipsis bulleis quam pro cornicibus sive canalibus in buscho *dela* Brusato, sive in buscho de Rezol ad minus damnum cum licentia ut videbitur Magnifico Consilio predicto absque talea, superinde solvenda.
Item quod dicta Vicinantia omni anno sive ad omnem eius requisitionem habeat auctoritatem elligendi alios depu[ta]tos singulis duobus vel tribus annis perpetualliter ad custodiendum et man[ute]nendum ipsum cursum et bulleos, cum auctoritate addendi vel diminuendi capitula simili negotio, ut opus erit et placuerit ipsi Vicinantie cum licentia Consilii, et quod quicquid factum fuerit per eos deputatos et seu deputandos circa premissa sit omni tempore vallidum et firmum.
Actum Burmii.
Ego Nicolaus Grassonus notarius publicus Burmii hanc supplicationem

tempora.
Item quod sit pena cui]bet persone accipienti ex ruto quod sit circa bulleum construendum alla Borchia, prope ortum Marioli Tonioli Iacobi Tonioli, absque licentia ipsius Marioli, videlicet soldos viginti imperiales pro qualibet persona et vice, cuius medietas perveniat predicto Communi et altera medietas predicto Mariolo et heredibus suis perpetualliter in confiniis tamen usque ad mediam stratam prope ipsum bulleum in omnibus ut declaratum est in instrumento venditionis facto per ipsum Mariolum dictis deputatis sive *cambi* superinde facti, rogati per me Nicolaum Grassonum die XXV [men]sis presentis, et quod dicti deputati possint et valeant accipere [illu]d totum lignamen quod erit expediens [circa] ipsum negotium tam pro ipsis [b]ulleis quam pro cornicibus sive canalibus in buscho *della* Brusato ⁴, sive in buscho de Rezol ad minus damnum cum licentia ut videbitur Magnifico Consilio predicto absque talea, superinde solvenda.
Item quod dicta Vicinantia omni anno sive ad omnem eius requisitionem habeat auctoritatem elligendi alios depu[ta]tos singulis duobus vel tribus annis perpetualliter ad custodiendum et man[ute]nendum ipsum cursum et bulleos cum auctoritate addendi vel diminuendi capitula simili negotio, ut opus erit et placuerit ipsi Vicinantie cum licentia Consilii, et quod quicquid factum fuerit per eos deputatos et seu deputandos circa premissa sit omni tempore validum et firmum.
Actum Burmii.
Ego Nicolaus Grassonus notarius publicus Burmii hanc supplicationem

⁴ La preposizione articolata femminile seguita dal toponimo maschile rivela il passaggio attraverso la formula intermedia *dell'Abrusato* 'del (bosco) bruciato'.

de velle suprascriptorum deputatorum scripsii meque hic in fidem subscripsii. Sit confirmata in omnibus et per omnia *prout* in dicta supplicatione continetur.

de velle suprascriptorum deputatorum scripsii meque hic in fidem subscripsii. Sit confirmata in omnibus et per omnia *pro ut* in dicta supplicatione continetur. ST. Ego Vincentius filius quondam Antonii de Folianis de Burmio publica imperiali auctoritate notarius Burmii et unus ex examinadoribus Communis hoc presens partitum cum omnibus superius contentis ex libro Consiliorum existente in Communi scribere feci et in fidem me subscripsii.

Le norme statutarie

Statuta seu leges municipales Communitatis Burmii tam civiles quam criminales

Cap. 190. De buleis non deturpandis

Item statutum est quod nulla persona debeat lavare aliquos pannos, viscera, herbas nec aliquas alias res turpes, que devastent nec deturpent aquam in aliquo buleo Terre Mastre, in quo defundit seu decurrit aqua fluens a canalibus, excepto buleo illorum de Sancto Ioanne, et salvo quod boche odiorum bene possint moliari sine banno, et hoc sub pena et banno soldorum quinque imperialium pro qualibet persona et vice; et quod quilibet persona possit accusare, et habeat medietatem accuse.

In aliis vero buleis existentibus prope ipsa bulea possit lavari absque ullo banno.

Cap. 191. De non dimittendo fluere fontes, nec conducendo aquas per stratas, et de via usque ad Sanctum Britium

Item statutum est quod quilibet Vicinantia cuiuscumque Contrate de Burmio que conduceret aliquas aquas in eorum Vicinantia per vias Communitatis vel Vicinantie, ipsas aquas ducat et teneat per canales seu cornices sive per elicem, ita quod non devastet viam Communis vel Vicinorum, et tenere debeat eas copertas apud buleos, vel gubernare tali modo, quod ipse aque non devastent predictas stratas, vias, nec faciant damnum alicui persone sub pena soldorum quinque imperialium pro qualibet persona, Contrata, et qualibet vice, salvo quod in Terra Mastra non fiant elices, sed aptentur cum canalibus et cornicibus ut supra subtus terram, sub eadem pena; et quod nulla persona debeat devastare nec movere aliquos cornices, bulea

nec canales per quod vel per que aqua conduceretur ad bulea vel ad puteos, nec aquam dell'Areite, sub pena soldorum quadraginta imperialium pro qualibet persona et vice; et quod nulla persona debeat ponere extra aquam, nec vacuare aliqua bulea existentia in Terra Mastra, dum ipsa aqua vadat et fluat per vias, sub pena soldorum quinque imperialium pro qualibet persona, et accusatores possint accusare, et habeant medietatem accuse, salvo quod in hieme non possint condemnari, dum terrenum esset glaciatum et congelatum; et quod fontes existentes a Pantanaccio de Ranera ultra et a Pantanaccio citra usque ad Terram Mastram, teneantur per illos qui habent possessiones seu bona secus ipsas stratas, sub pena soldorum quinque imperialium a Pantanaccio ultra versus Furvam, et soldorum decem a Pantanaccio citra usque ad Terram Mastram; et etiam vie et strate teneantur bene aptate et munde per personas habentes bona et possessiones iuxta ipsas vias et stratas a ponte de Osteglio infra usque ad Sanctum Britium, sub pena soldorum quinque pro qualibet persona et vice, ubi non reperiretur via bene aptata et munda, et omni anno hieme temptetur.

1515, die sexto iunii, additur quod ab ipso anno in antea non sit aliqua persona cuiusvis conditionis existat, que ullo modo, arte vel ingenio conducatur nec conducere faciat aliquas aquas per vias mastras Communis Burmii nec per vias Vicinorum, nisi cum bonis canalibus aut elicibus, sub pena soldorum viginti imperialium pro qualibet persona et vice, salvo in Terra Mastra, quod non conducantur per foces nec canales sub pena eadem, nisi sint coperte, et quod per Consilium Communis Burmii eligantur duo homines, qui teneantur diligenter procurare si conducantur dicte aque per suprascriptas vias contra ordinem, sub pena et salario ut per Consilium ordinabitur.

Additum est et ordinatum quod sit pena soldorum quadraginta imperialium ultra primam penam contentam in additionibus factis in anno 1515 pro qualibet persona et vice conducente aquas contra dispositionem suprascripti capituli Statuti; et additur dummodo sit possibile illas aquas alio modo conducere quam per vias; et qui portat accusam habeat medietatem accuse, et altera medietas perveniat in Communi; in reliquis secundum eundem Statutum.

Annotazioni lessicali

Il lessico che riguarda la conduzione delle acque, pur nella brevità dei documenti in esame, appare discretamente ricco di dettagli interessanti.

bulleus sm.: facere fieri *duos bulleos* in ipsa Contrata ut sit commodum ipsis Vicinis ut supra et eorum bestiaminibus; cuiilibet persone devastanti ipsum cursum et *buleum sive bulleos*; persone accipienti ex ruto quod sit circa *bulleum construendum*; accipere illud totum lignamen quod erit expediens circa ipsum negotium tam *pro ipsis bulleys* (QCons), devastent nec deturpent aquam in aliquo *buleo* Terre Mastre (StCBurm, c. 190).

Borm. *bugl* sm., borm. mod. *büi*, valli *bugl* (Longa 42), liv. *bugl* (Tognina 194 e 329), 1. "abbeveratoio", "fontana ricavata da un tronco scavato", poi "fontana" in generale; già negli Statuti: aqua conduceretur *ad buleum* (StCBurm, c. 191); anno 1561: et viste [= vide] li appresso al *buglio* la sua fantesca Catharina; 1572: la gionse li appresso al *buglio di Piata*; 1608: int in cò de Molina, de dint del *buglio*; 1613: tolse un baiolo [= bigollo] su del *buglio*; 1664: li cornici [= condutture di legno] di detto *buglio*... le cornici del *bui* (QInq); 2. "truogolo; legno o pietra scavati per dare da mangiare alle bestie, specialmente ai maiali", liv. *al bugl dal purcèl* "truogolo, recipiente dove si mette il mangiare ai maiali" (Tognina 60), anno 1561: li buttò dietro de uno *buglio de uno porcho*... et viste li appresso al *buglio* la sua fantesca Chatharina (QInq); borm. *bugl* "abbeveratoio delle galline, formato d'un sasso scavato" (Longa 28); 3. "marmitta, recipiente ricavato da una pietra scavata", coperta con un'asse di legno, poi anche "recipiente di legno, cassone a forma di fontana", ant. *bugl de la carn*; 4. borm. *bugl* "la pila della gualchiera, forte cassa formata di un sasso scavato e fodato di legno, dove si pone il panno per la sodatura" (Longa 70, v. *folón*); topon. *Bugl, Büi* nome di un reparto di Bormio, quello più direttamente riservato agli agricoltori (Longa 294), anno 1284: ego Albertus Musacius notarius de Burmio olim Grassii Musacii *de Bullio* de Burmio (Venosta 117); 1316: petiam unam terre campive ubi dicitur *in contrata de Bulio*; petiam unam terre campive in villa de Burmio ubi dicitur *ad Bulium* (Inv-SA); anno 1547: in locho de Plazanech [a Madonna dei Monti in Valfurva] causa aptandi quendam viam, ubi dicitur *ali Bugli* (QCons); anno 1548: in pertinentiis de Murignono prope pratum Tonii Leonardi Mastini, ubi dicitur *al Buglio* (QInc); anno 1605: taliava nel boscho de Santo Martin, et se domanda [= si chiama, si dice] fori al Castel, et secondo taliava, portava fori nella *Val del Bui* (QInq).